de cargo em comissão; professores, inclusive contratados; servidores em 
contrato temporário e membros do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
a ser pago juntamente com a Folha de Pagamento do mês de outubro de 2025, beneficiando, no 
total, 155 (cento e cinquenta e cinco) Servidores. 

A proposição tem como objetivo reconhecer e valorizar o trabalho 
desempenhado pelos Servidores Municipais, por ocasião da passagem do Dia do Servidor 
Público, celebrado em 28 de outubro. Trata-se de uma forma simbólica de “premiação” pelo

[...]

comprometimento, dedicação e contribuição diária desses profissionais para o bom 
funcionamento da Administração Pública e o atendimento à população de Capão Bonito do Sul. 

Importa destacar que, no exercício anterior, foram realizados eventos 
comemorativos ao dia do Servidor Público que demandaram despesas na ordem de R$ 
29.845,00 (vinte e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), em valores da época, 
envolvendo estrutura, palestra, alimentação, brindes e logística. Para o ano de 2025, no entanto, 
optamos por direcionar os recursos disponíveis diretamente aos Servidores, por meio de abono 
pecuniário, permitindo que cada um possa utilizar o valor conforme suas necessidades pessoais,